

**IP Gimnaziul Oliscani, s.
Oliscani, r. Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
reparatia treptelor de acces in curtea IP Gimnaziul Oliscani

Valoarea de deviz 91 856,98 lei

Intocmit in prețuri curente 25.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	8,000	29,08 16,72	232,67 133,77
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice	m3	3,500	384,93 317,13	1 347,26 1 109,95
3	CMtI10A	Curatirea manuala cu piatra de polizor a betonului	m	1,000	177,66 172,98	177,66 172,98
4	CI20A2	Curatirea cu masina de lustruit cu disc abraziv a betonului pe pereti sau stilpi de orice forma	m2	16,000	118,84 83,61	1 901,40 1 337,71
5	TsA01A1	Incarcatul deseurilor (piatra si beton)	m3	3,500	29,98 29,98	104,94 104,94
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	5,600	10,00 0,00	56,00 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				3 819,93 2 859,35
		2. Lucrari de betonare a scarilor (inclusiv coame la gard)				
7	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m	m3	1,000	223,72 223,72	223,72 223,72
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,800	367,94	294,35

1	2	3	4	5	6	7
					57,09	45,67
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,300	326,43 51,90	97,93 15,57
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 d. 6 mm inclusiv	kg	80,000	13,24 2,48	1 059,35 198,35
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,000	98,78 69,19	1 481,66 1 037,88
12	CL17A	Confectii metalice diverse, montate in beton (закладные заборa)	kg	5,000	25,00 14,99	125,00 74,96
13	CL17A	Confectii metalice diverse, montate in beton (закладные ворот)	kg	3,000	25,00 14,99	75,01 44,98
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate in beton (закладные перил)	kg	7,000	25,00 14,99	175,00 104,94
15	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15 (scari si coame)	m3	8,000	1 171,11 328,66	9 368,90 2 629,29
		Total Lucrari de betonare a scarilor (inclusiv coame la gard) Includiv salariu				12 900,92 4 375,36
		3. Piatra de cosauti				
16	CC03A	Montare plase sudate la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR 100x100x4 (montare plasa la gard curatit)	kg	32,000	21,14 2,59	676,58 83,03
17	PF01A	Tencuieli din mortar de ciment-var marca M 100-T cu grosimea 2 cm, driscuita	m2	16,000	85,90 69,19	1 374,46 1 107,07
18	CI08B3	Placaj din piatra de cosauti	m2	16,000	2 131,60 221,99	34 105,53 3 551,86
		Total Piatra de cosauti Includiv salariu				36 156,57 4 741,96

1	2	3	4	5	6	7
		4. Pavaje pe scari				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.3.5cm, asezate pe un strat din amestec uscat	m2	50,000	164,48 34,37	8 224,17 1 718,27
		Total Pavaje pe scari Inclisiv salariu				8 224,17 1 718,27

		Total	lei	61 101,59
		Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	3 081,36
		Transportarea	10,00 %	4 629,96
		Cheltuieli directe	100,00 +	68 812,91
		Cheltuieli de regie	8,00 %	5 505,03
		Total	100,00 +	74 317,94
		Beneficiu de deviz	3,00 %	2 229,54
		Total	100,00 +	76 547,48
		TVA	20,00 %	15 309,50
		Total deviz: Inclisiv salariu		91 856,98 13 694,94

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)